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Monsieur le COMMISSAIRE ENQUETEUR

PLU de Pont St Martin

Suite & mon RV le 11 juin a votre permanence je vous renouvelle ma
demande de reclassification des parcelles Al 60 et AI 61 en zone constructible ou partiellement

En effet ces parcelles sont encadrées de constructions individuelles et
bénéficient du passage de tous les réseaux et ne sont plus exploitées pour l'agriculture depuis

De plus ces parcelles directement accessibles rue du Pays de Retz sont
actuellement squattées par un lot de caravanes sans aucune autorisation

Je vous prie d'agréer, Monsieur, l'expression de mes sentiments

Jean Paul Harrouet
pour indivision Harrouet/Richard
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Monsieur le Commissaire Enquéteur

MAIRIE
Rue de la Mairie

44860 Pont Saint Martin

Pt St Martin, le 10/06/2025

Objet : Demande de changement de zonage lors de la révision du PLU

Messieurs,
Je fais suite a notre entretien du mardi 3 juin dernier a la salle de la Charmille.

Je réitere mes précédentes demandes depuis 2008 — 2011 — 2017 — 2022 et différents
passages en Mairie concernant I'objet en rubrique.

Je fais une nouvelle demande que le terrain situé a la Tauniére a Viais, cadastré ZD 60,
pour une contenance de 73 a 74 ca, passe en zone constructible.

Ce terrain n'est plus exploité depuis de trés nombreuses années et suis donc dans
I'obligation de l'entretenir afin de ne pas avoir de probléme de voisinage avec les
proprietaires des maisons jouxtant ce terrain et dont 'un a ouvert un passage Iui donnant
acces direct sur ce terrain alors qu'il ne me semble pas qu’un droit de passage existe a cet
endroit

Vous remerciant de bien vouloir réexaminer ma demande,

Veuillez agréer, Messieurs, mes salutations distinguées.

Yvette BATARD

</

—






‘Q\].\Q (OWRREZ D) 9),

(OURRIER ARRIVE tE:
1 7 \}UtN 2025 Senvicey - , it et | Suvi gl
Dieclion Genda's des Sanvicas il L ;
(<] \* t“ﬂl( oL ] O e ‘-«.l o .Jt \ I':'(‘tf . - DiechonPale nimalion Fagualion —
. . - Dienctian Paie Aménagemant du Temtaire| 1)1 Copes G =
%ﬁ : t’ C ( e /‘ “/)/,n e Lo Draclion Poie Coheian Socivle \7‘ F
-Secrélonyt Deection Gendrale Cnuiu‘.ﬂ'lf.ti
PE v’)/"‘wf [’C)I C‘*«ﬂl[‘(ﬂ‘-"d -Fingnzes
_1 o ’ )f " Rewources Bumarres
ﬂo T o) u}[O‘«‘*’-LL” A3 o6, £0i5.

ﬂ‘l.-( O C et Z(/(” COMINL LA L;E &,

O oS Ao PP Fiia prax Fa F,L,; Hae b
) N #iny, \ 3 4 '
o e Crareou a- Ot pennies ole coudbecir e
O . , ~
oittue  seie de Lo ey o cexe

%:ILPL [ P AW )n ahde.  ole F’ a I;’f‘b\(' e0¢%.

x(/ & ok ee bl 335 338
JUVLE £AL {-O(_,‘,\t;t da ﬂ(.[f,?,z &Q{L CJ ) ]r'\),.\, @ 5 ;EY' ffcn&r{

0 fe BL‘LLL, QAN L] az}ﬂ’“ifctttffeu %‘3"'”'55 & 5/5:/4@1'5';:;“5-“{‘
u\nmu {)e%f}fcht% d a4 |

{atf‘ et o Lk
‘{_ RS [Vzv,ﬁleu/c MO Lipvesd f’b% Qg2 /)/( Yoo crmpit

ﬂ?ﬂ(‘/bﬂﬁclb? Z&c" {(’-a//}”/}’"(_./f/rr_i/g i d Jﬂf‘é{/})‘f}[]}/l

ol

e [ i






e cowRenLo 2z

Mortraent le A4 _duin 2085

Mowsizur  EPLARD ph[lij@fle MY e cominissaire emiﬁgjatr
fe P%“GLSME.M/' les (_'anc.smfj EPIHRN M errie de Pamf’-Sm'nfMMf’r‘w
2 bis rue de lo hunclerie LY 3o FPoal- Laint Marbin
L Ako MoNTBERT ;
b BES COURRIER ARRIVE LE -[mes erym——, ey
-y

Copies s

- Dieclion Pale Amenagemenl dy Terilie \f\J [

Dhachan Paic Conéoen Socicle \—7 IC'\

O bg £ )/ I',1 6- l/ ‘_S 'OJ’I C} A Ij l U Secrélongl Teechon Générale e
< Frnances
C; Pa N r -g&' ” f ‘\'!a " IT l"] Resosrces Homanas

ju;'/’a a la révision du PLY ewn 2013 il a\/ci_i'f_f
efe wien [ onne ge les denls  €reuses deveien!”
éﬁ'ﬂ meb/c’cs dons /es lrameaukX el 'V.jlo,__»eﬁ &
S fé’ a la tevieizn dw PL U 2045  neus sele
fl;cf f'ohs [Cx de m ¢ Je de o ‘Darce“e _q:f?ze'ﬁ &
lo. Plesse  Cadasliee p 8027 duvie superkice
de AC25ME  lassée aclellement en #HZ pusoe
en AH A elonl eulourer de roules ef how

QJ-F‘{D‘T&bJ‘i en &z(m'cofe, el” non clesser en

Z Ole hmi de

Dans  folleule o une réponse Fovorable

, , e T
Vewllez  receverr 017 e commissaire (ex

Pr-enfon e R °F) _sewamenE C{i}jﬁqdue\s.

¢ mo_hﬁ ; e'fJu'a«‘d o Ph{lfppe R ¢ i"uhée . €
Tel 06.54.40.93% 31



PrOPN‘é’"/ des Conserls  EPIRRA
ji‘ﬁtﬁé a e Plesse

kh¥co  PT ST Moarfin

Vous trouverez, ci-dessaus, l'extrait du plan de zonage du PLU répertoriant vos parcelles enfourées enrouge :
= """.. “‘i\“—‘v

/ ’ : 3
~ / "y 5

4
4
8

exfeoil 2041 )

Gucien h? 4845 ' |
hevveaw & 00 ) . lr ~_
|
:

itairie - Rug ds ia Mairie - BP 4 - 44860 PONT SANT MARTH - R GO W& 2
Fax 0240 3277 & - contesi@mairie-poriss nimartn i - wase. magie positasmars i




(FA SO

Maﬂalie GUILLET

De: Sébastien Chassé et Karen Francois <seb.karen@hotmail.fr>

Envoyé: lundi 16 juin 2025 20:52

A: enquetepublique

Cc: Yann VINET

Objet: Enquéte publique relative a la révision du PLU - Observations Article UB4
Piéces jointes: Révision Générale PLU - Observations Article UB4 - S.CHASSE.pdf

Monsieur le Commissaire Enquéteur,

Dans le cadre de I'enquéte publique relative a la révision du PLU de Pont Saint Martin, vous trouverez ci-
joint un document avec mes observations relatives a I'Article UB4.

Merci de I'ajouter au registre d'enquéte et d'accuser bonne réception par retour d'email.
Cordialement

Sébastien Chassé
06.68.73.29.18







Sébastien Chassé

23, rue des Barres
44860 Pont Saint Martin
06.68.73.29.18
seb.karen@hotmail.fr

Monsieur le Commissaire Enquéteur
A la Mairie de Pont Saint Martin

14, rue de la Mairie

44860 Pont Saint Martin

enquetepublique@mairie-pontsaintmartin.fr

Pont Saint Martin, le 16 Juin 2025

Par courrier électronique

Monsieur,

Pour faire suite a la consultation des documents arrétés au Conseil Municipal du 6 février 2025 relatifs
a la Révision Générale du PLU de Pont Saint Martin, je souhaite vous faire part de mon avis en tant que
propriétaire et habitant de la zone UB et plus précisément Rue des Barres (anciennement ZAC du Haugard).

Mon avis porte notamment sur le document « lll. Pieces Réglementaires — 2. Réglement écrit » et plus
précisément sur « Article UB4 : Volumétrie et implantation des constructions ».

Au paragraphe « Implantation par rapport aux limites séparatives », il est indiqué :

« Pour les constructions édifiées & 20m ou plus de I'alignement des voies et emprises publiques, un
retrait de 3 métres minimum de la limite séparative est imposé, dés lors que la hauteur de la
construction est supérieure & 3,20 métres au faitage ou point le plus haut ».

Etant moi-méme actuellement sur 'étude d’un projet d’extension (ajout d'un garage accolé a la maison
existante avec un acces direct, donc une extension en non pas une annexe au sens du PLU), je constate apres
différentes pré-études que cette régle est trés contraignante et empéche d'arriver a un projet cohérent. Cette
regle risque d’étre particulierement contreproductive par rapport a son esprit initial.

En effet, voici mon raisonnement et son argumentaire :

- La zone UB est trés étendue, présente des constructions hétérogenes issues de plusieurs projets
urbains consécutifs et est constituée de parcelles qui ont des formes, dimensions et surfaces trés
variables. Certaines présentent notamment des formes en trapézes qui ont contraints initialement a
reculer les constructions principales pour permettre les accés aux garages. Ainsi de nombreuses
constructions principales actuelles sont édifiées au moins en partie au-dela des 20m de l'alignement
des voies et emprises publiques, y compris sur les limites séparatives.

- Limiter la hauteur de la construction a 3,20 meétres au faitage ou point le plus haut pour les
constructions édifiées & 20m ou plus de I'alignement des voies et emprises publiques et sur la limite
séparative conduirait a des solutions Architecturales, Techniques, Economiques et
Environnementales incohérentes et pas dans l'intérét collectif des Martipontains.
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o En prenant 'exemple d’'une extension d’habitation simple d’une largeur de 3m se situant au-
dela des 20m de l'alignement des voies et emprises publiques et implantée sur la limite
séparative du fait d'un terrain relativement étroit :

= Réalisation en Toiture Monopente :

e Description :

Q

o]
o]
o]
o]

Limnite séparatve

Terrain
HI?T:H::

Altimétrie de la dalle par rapport au terrain naturel : 0,20 métres
Hauteur de faitage mesurée au terrain naturel : 3,20 métres
Hauteur de faitage mesurée a la dalle : 3 métres

Couverture en tuiles avec une pente trés faible de 25%

Hauteur de sommet de la facade (égout) mesurée au terrain naturel
: 2,30metres

Hauteur des ouvertures (avec une hauteur de linteau de 0,50
métres) : 1,60 métres

2100 a legout

1600 ouverture

X

s

I 3000

e (Conclusions :
o Architecture :

o}

@)

= Solution cohérente sur le plan de I'Architecture locale

Technique :
= Solution incohérente avec une hauteur d'ouverture trés
faible (1,60 métres) ne permettant pas le passage.
= Solution incohérente avec une hauteur intérieure disponible

insuffisante pour doubler et isoler.

Economigue :
= Solution incohérente avec une hauteur d'ouverture trés

faible en dehors des standards de la menuiserie (2,15
métres).

o Environnement :

= Solution cohérente.
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= Réalisation en Toiture 2 Pentes :
e Description :

o Altimétrie de la dalle par rapport au terrain naturel : 0,20 metres

o Hauteur de faitage mesurée au terrain naturel : 3,20 métres

o Hauteur de faitage mesurée a la dalle : 3 métres

o Couverture en tuiles avec une pente trés faible de 25%

o Hauteur de sommet de la fagade (égout) mesurée au terrain naturel
: 2,65metres

o Hauteur des ouvertures (avec une hauteur de linteau de 0,50
metres) : 1,95 métres

lemain

naturel

3000

e Conclusions :
o Architecture :
= Splution cohérente sur le plan de I'Architeture locale
o Technique :
= Solution incohérente avec une hauteur d'ouverture faible.
= Solution incohérente avec une hauteur intérieure disponible
insuffisante pour doubler et isoler.
o Economigue :
= Splution incohérente avec le recours a des techniques
colteuses de couverture (faible pente, gouttiére dites
Nantaises...)
o Environnement :
=  Solution incohérente avec le recours a des matériaux
techniques de couverture ayant un impact carbone élevé
(film pare-pluie pour faible pente, gouttiére dites Nantaises
en zinc...)
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3900

alacrotére

amtive

Limite sér

= Réalisation en Toiture Plate :
e Description :
o Altimétrie de la dalle par rapport au terrain naturel : 0,20 métres
o Hauteur d’acrotére mesurée au terrain naturel : 3,20 métres
o Hauteur d’acrotére mesurée a la dalle : 3 métres
o Couverture en toiture dite plate (pente de 5%)
o Hauteur des ouvertures (avec une hauteur de linteau y compris
I'acrotére de 1 métre) : 2 metres

Pente 5%

erture

OV

e (Conclusions :
o Architecture :

s Solution incohérente sur le plan de I'Architecture locale avec
le risque de multiplication des toitures plates peu
valorisantes pour le patrimoine bati du Pays de Retz.

o Technique :

= Solution incohérente car plus complexe et moins pérenne
que les couvertures traditionnelles en tuiles. A noter
gu’aucun artisan couvreur consulté sur Pont Saint Martin ne
propose ce genre de prestation.

s Solution incohérente avec une hauteur intérieure disponible
insuffisante pour doubler et isoler.

o Economigue:

s Solution incohérente car plus colteuse que les

constructions édifiées par les artisans locaux.
o Environnement :

»  Solution incohérente pour les parcelles voisines (ombre
portée importante, construction massive avec grande
surface verticale enduite au détriment de la couverture en
tuiles, réverbération de la chaleur en été...). De plus, les
toitures plates nécessitent des membranes d'étanchéité a
base de matiéres pétrosourcées importées avec un impact
carbone plus élevé que les tuiles de terre cuite de Pays. De
plus le manque d’entretien de ces toitures conduit a des
zones de rétention d’eau favorables au développement des
espéces invasives de moustiques.
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o Le constat est donc sur la base de cet article une quasi impossibilité de réaliser un projet
cohérent simultanément sur les 4 axes suivants : Architecture locale, Technique, Economique
et Environnement.

o La solution alternative serait alors de positionner, comme indiqué par l'article concerné, la
construction en retrait de 3 métres minimum de la limite séparative, toutefois les faibles
surfaces des parcelles concernées ainsi que les régles d'imperméabilisation des sols,
conduisent alars a privilégier le recours a des solutions de type R+1 (la hauteur maximale
étant alors de 12 métres au faitage ou point le plus haut), ce qui est contraire a 'esprit du
« bien vivre ensemble » porté par ce PLU révisé, démarche louable que je salue par ailleurs.
Ceci en générant des troubles de voisinage : vis-a-vis plongeant sur les parcelles voisines,
grandes ombres portées sur les parcelles voisines, extensions massives avec des grandes
surfaces verticales enduites plutét qu’une proportion harmonieuse d’enduit et de tuiles,
réverbération de la chaleur sur les facades en été...

e Enconclusion et comme démontré avec un exemple simple et de faible envergure, 'article mentionné
serait alors contreproductif par rapport a son esprit initial.

e Aussi dans l'intérét collectif des Martipontains, je propose la modification du paragraphe
« Implantation par rapport aux limites séparatives » qui pour rappel se lit actuellement ainsi « Pour
les constructions édifiées a 20m ou plus de I'alignement des voies et emprises publiques, un retrait
de 3 métres minimum de la limite séparative est imposé, dés lors que la hauteur de la construction
est supérieure a 3,20 métres au faitage ou point le plus haut », en apportant les modifications
suivantes :

o Soit en relevant la hauteur maximale de 3,20 métres a au moins 3,9 métres, voir idéalement
a 4,50 métres (ceci pour s’harmoniser avec la régle applicable aux Annexes, afin d'avoir une
cohérence des régles de restriction de hauteur de construction en zone UB).

= (Cette modification de la hauteur maximale aura une incidence trés faible sur I'aspect
des constructions et leurs impacts sur le cadre de vie locale, mais permettra de
choisir des solutions cohérentes sur les 4 axes suivants: Architecture locale,
Technique, Economique et Environnement ; ceci comme démontré ci-avant.

= Pour rappel, cette régle modifiée restera restrictive par rapport a la régle générale de
la zone UB : « La hauteur maximale des constructions nouvelles ne peut excéder 12
meétres au faitage ou point le plus haut et 7 métres au sommet des facades ».

o Soit en repoussant la distance de référence de 20 métres a au moins 40 métres.
= Afin de surtout concerner les projets se situant sur des terrains de grandes
dimensions sur lesquels il est plus simple d’implanter les constructions en retrait des
limites séparatives.

e Ceci permettra alors de continuer la réalisation de projets cohérents tout en préservant le cadre de
vie local.

le reste bien entendu disponible pour échanger sur ce sujet.
Cordialement

Sébastien Chassé
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MaEaIie GUILLET

De: Bruno BINET <brunobinet@orange.fr>

Envoyé: mardi 17 juin 2025 18:26

A: enquetepublique

Cc: Yann VINET; Yannick FETIVEAU

Objet: Commissaire enquéteur PLU / Pont St Martin / 2025 / Indivision BINET Champsiéme
/ Bruno BINET

Piéces jointes: 2025_05_plan Parcelle_BA 670_indivision_BINET_Champsiéme_.pdf; Tableau ind

B_Indivision BINET Champsiéme.pdf; Tableau des signataires BINET A_ du
courrier_pdf; Tableau des signataires BINET_C_ du courrier_pdf; Tableau des
signataires BINET_J_du courrier_pdf; Tableau des signataires BINET_R_du
courrier_pdf; 2025_05_29_courrier & Mr Le Commissaire Enquéteur_Ind BINET_.docx

Bonjour Mr Le commissaire Enquéteur,

Veuillez trouver notre demande dans le dossier ci-joint.

Ce dossier est constitué:

- D'un courrier 8 Mr Le Commissaire Enquéteur en date du 29/05/2025
- D'un plan de parcelle

- D'un tableau indiquant les Copropriétaires de cette parcelle
- De 4 fichiers des signataires du courrier & votre intention.
Merci de votre attention

Cordialement

Bruno BINET

Représentant de I'Indivision BINET Champsiéme

0632722868






Le 29/05/2025 a Pont St Martin
Représentant de l'indivision BINET Champsidme Bruno BINET

A I'attention de Mr Le commissaire enquéteur de la commune de
Pont Saint Martin pour le nouveau PLU

Suite a une réunion du 19/05/2025 en mairie de PSM. avec Mr C.
Legland, Y. Vinet et les représentants de l'indivision BINET
Champsiome.

Objectif: Vendre les terres agricoles de l'indivision pour mettre fin a
cette indivision qui compte a ce jour 24 copropriétaires et qui au fil
du temps verra le nombre augmenté dans les années avenir.

De toutes les terres agricoles, la parcelle BA 670 nous semble
adaptée a devenir constructible car celle-ci est desservie par I'eau,
I'électricité et le tout a I'égout.

La municipalité actuelle achete des parcelles sur le secteur du
Champsiéme dans le but de créer des logements sociaux. Cette
parcelle a de ne pas avoir de batiment a détruire et le tout a I'égout.

C'est pourquoi nous vous sollicitons pour analyser notre demande
pour l'avenir de cette parcelle en terrain constructible.

Merci de nous indiquer votre bonne réception de ce courrier par
retour svp. Cordialement

L'ensemble des Copropriétaires

Ci-joint:

- Plan cadastral

- Le tableau indigquant les Copropriétaires

- Le fichier des signataires de cette demande
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Tableau des signataires (l'indivision BINET Champsiéme) du courrier du 29/05/2025
ci-joint, a l'intention de Mr le commissaire enquéteur.

Nom Prénom Adresse Date et signature
Bouchaud 8 route du Drouillet 13/08/2025
née Harrouet | Gabrielle 44120 Vertou éﬁm céx:i
Dobigeon 10 chemin du Grand Fréty 13/06/2025

née Harrouetfjeannine 44860 PONT ST MARTIN _E j,zap)







Tableau des signataires (l'indivision BINET Champsiéme) du courrier du 29/05/2025
ci-joint, a l'intention de Mr le commissaire enquéteur.

Prénom

Adresse

Date et signature
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Tableau des signataires (I'indivision BINET Champsiéme) du courrier du 29/05/2025
ci-joint, a l'intention de Mr le commissaire enquéteur.

Nom Prénom Adresse Date et signature
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Tableau des signataires (l'indivision BINET Champsiéme) du courrier du
29/05/2025 ci-joint, a I'intention de Mr le commissaire enquéteur.

Nom Prénom Adresse Date et signature
Le 01.06.2025
" 33 Rue de la Pagerie, 44340
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AvisNum oo

Magalie GUILLET

De: No Reply

Envoyé: mardi 17 juin 2025 19:09

A: Yann VINET

Objet: Nouvelle entrée : Formulaire vide

Je souhaite rester anonyme*

Non

Nom

Mélodie MARTIN

texte

Je souhaite attirer |'attention sur un point du réglement concernant la zone A. Propriétaires, au 5
impasse du bas buisson, de deux parcelles contigués formant une méme unité fonciére mais
avec la particularité d'étre sur deux zonages différents: parcelle AM393 située en zone UB, sur
laguelle se trouve notre habitation principale, et I'autre AM347 en zone A

Je propose que le reglement integre explicitemnent la possibilité de construire une annexe, une
pergola et/ou une piscine en zone A et ceci dans un rayon de 30 m d'une habitation dés lors que
celle-ci est située en zone U.

Cette évolution permettrait de prendre en compte les réalités fonciéres, tout en respectant les
criteres de préservation de I'activité agricole, de la qualité des paysages et de |'absence d'impact
sur I'environnement naturel.






AvisNamou

Magalie GUILLET

De: No Reply

Envoyé: mercredi 18 juin 2025 10:20

A: Yann VINET

Objet: Nouvelle entrée : Formulaire vide

Je souhaite rester anonyme*

Non

Nom

Thomas Blandin

texte
Bonjour,

Je souhaite attirer |'attention sur un point du réglement du Plan Local d’Urbanisme actuellement
en révision, et plus précisément sur |a liste des batiments situés en zone agricole susceptibles
de changer de destination, établie au titre de I'article L151-11 2° du code de I'urbanisme.

En tant qu'habitant de la commune, je constate que cette liste n'intégre pas la grange située
sur ma propriété au 1960 rue de Nantes, lieu-dit Les Rairies, 44860 Pont-Saint-Martin, alors
méme que ce batiment semble remplir I'ensemble des critéres exigés pour figurer dans cette
liste : il est situé en zone agricole, présente un intérét architectural et a un potentiel réel de
reconversion conforme aux objectifs du PLU.

Je demande donc formellement que cette grange soit ajoutée a la liste des batiments
agricoles susceptibles de changer de destination au titre de 'article L151-11 2° du code de
I'urbanisme, afin de permettre, le moment venu, une réhabilitation de qualité et conforme aux
orientations d'aménagement de la commune.

Je vous remercie de I'attention portée  cette demande et reste & disposition pour toute
précision complémentaire.



Cordialement,

Thomas BLANDIN

Habitant de Pont-Saint-Martin

Adresse : 1960 rue de Nantes — Les Rairies — 44860 Pont-Saint-Martin



HAvic humo2.
Maﬁalie GUILLET

De: No Reply

Envoyé: jeudi 19 juin 2025 15:42

A: Yann VINET

Objet: Nouvelle entrée : Formulaire vide

Je souhaite rester anonyme*

Non

Nom

pilvart chantal et lucia

texte
A l'attention de Monsieur Le Maire,

Nous souhaiterions savoir comment vous réaliser le classement de notre terrain AT 104 & |'essart
en éléments de paysage a préserver pour des motifs d'ordre écologique ; pourrions nous avoir
acces aux documents qui définissent ce classement ; ce terrain est une ancienne non cultivée
depuis quelques décennies.

Merci pour vote réponse
cordialement

chantal et lucia PILVART






